
COMISSÃO ELEITORAL 

EDITAL S/N

RETIFICAÇÃO  AO  REGIMENTO  INTERNO  ELEITORAL  PARA  ELEIÇÃO
DOS  MEMBROS  COORDENAÇÃO  ESTADUAL  E  COORDENAÇÕES
REGIONAIS DA ADCESP/SSIND

A  Comissão  Eleitoral,  considerando  as  atribuições  previstas  no  Art.  23  do
Regimento Interno Eleitoral, RESOLVE: 
   
Art. 1º - Retificar os Artigos 9º, 10 11 e 12, do Regimento Interno Eleitoral, para
alterar o processo de votação, passando a seguinte redação: 
  
“Art.  9º  -  A  votação eletrônica  obedecerá  às  regras diretivas do Regimento
Interno da ADCESP-SSIND, e neste Edital.”
“Art.  10  -  A  eleição  será  realizada  por  meio  de  votação  eletrônica,  online,
utilizando o Sistema Helios Voting (www.heliosvoting.org) em 14 de outubro de
2020, no horário de Brasília, das 08h:00min às 21h00min, de acordo com o
cronograma do Edital (Anexo I) ”
 “Art.  11  -  A  fiscalização  da  votação  poderá  ser  exercida  pelas  chapas
concorrentes mediante a indicação de um fiscal para devidamente credenciado
pela comissão eleitoral até 24 horas antes do início do pleito, não podendo a
escolha dos fiscais recair em integrantes da chapa. “
“Art.  12  -  A  autenticação  do  eleitor  no  Sistema  Helios  Voting
(www.heliosvoting.org)  será  realizada  com  login  e  senha,  únicos  e
intransferíveis.
Parágrafo único. O voto será secreto e o sigilo será garantido pelo Sistema 
Helios Voting (www.heliosvoting.org), que não identificará em qual chapa o(a) 
eleitor(a) votou.”

Art. 2º - Retificar o Anexo I - CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL, do
Regimento Interno Eleitoral, que passará ao seguinte: 

  

ANEXO I 
CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL

LANÇAMENTO DO EDITAL DE ELEIÇÃO E DO REGIMENTO ELEITORAL 06/12/2019

ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA PARA APRESENTAÇÃO DO EDITAL 09/12/2020

ASSEMBLEIA  EXTRAORDINÁRIA  PARA  APROVAÇÃO  DO  REGIMENTO  ELEITORAL  E  DO
CALENDÁRIO ELEITORAL

17/01/2020



INSCRIÇÃO DAS CHAPAS 08/03/2020 à
17/03/2020

HOMOLOGAÇÃO DAS CHAPAS 18/03/2019

RECURSO HOMOLOGAÇÃO DAS CHAPAS 19/03/2020 à
20/03/2020

RESULTADO DOS RECURSOS 23/03/2019

SUSPENSÃO DO CALENDÁRIO ELEITORAL 27/03/2020
ASSEMBLEIA  GERAL  EXTRAORDINÁRIA  PARA  APRESENTAÇÃO  DAS  ALTERAÇÕES  DO
CALENDÁRIO ELEITORAL, DO REGIMENTO ELEITORAL E SUA APROVAÇÃO

08/09/2020

PERÍODO PARA A CAMPANHA ELEITORAL 09/09/2020 à
13/10/2020

ELEIÇÃO  DA  COORDENAÇÃO  ESTADUAL  E  DAS
COORDENAÇÕES REGIONAIS

14/10/2020

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO ELEITORAL 15/10/2020

INTERPOSIÇÃO  DE  RECURSOS  CONTRA  O  RESULTADO
ELEITORAL

16/10/2020

RESULTADO DOS RECURSOS E HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO 19/10/2020
POSSE DA NOVA COORDENAÇÃO ESTADUAL DA ADCESP/SSIND BIÊNIO  2020-2022 09/12/2020

Art. 3º - A presente retificação produzirá seus efeitos a partir de sua aprovação
em assembleia geral virtual e posterior publicação. 

  
Teresina-PI, 08 de setembro de 2020. 

 

_______________________________________________________

Presidente da Comissão Eleitoral Central


